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Guía para 
establecementos do 
comercio minorista da 
alimentación e do sector 
da restauración colectiva  

Regulamento (UE) N. º 1169/2011 do Parla-

mento Europeo e do Consello do 25 de 

outubro de 2011 sobre a información ali-

mentaria facilitada ao consumidor (DO L 304 

de 22.11.2011) 

 

Regulamento (UE) N. º 178/2002 do Parla-

mento Europeo e do Consello do 28 de 

xaneiro de 2002 polo que se establecen os 

principios e os requisitos xerais da lexisla-

ción alimentaria, se crea a Autoridade Euro-

pea de Seguridade Alimentaria e se fixan 

procedementos relativos á seguridade ali-

mentaria  (DO L 31 de 1.2.2002) 

 
Regulamento (UE) N. º 41/2009 da Comi-

sión, do 20 de xaneiro de 2009, sobre a 

composición e etiquetaxe de produtos ali-

menticios apropiados para persoas con 

intolerancia ao gluten (DO L 16 de 

21.1.2009) 

Referencias lexislativas 

C O N S E L L E R Í A  D E  
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Direcc ión  xe r a l  de  I nnovac ión  e  

Xes t i ón  da  S aúde  Púb l i c a  

Subd i r e c c i ón  x e r a l  de  Co n t ro l  de  

R i s c os  Amb ien t a i s  p a r a  a  S aú de  

S e r v i z o  d e  S e g u r i d a d e  A l i m e n t a r i a  

 



Desde o 13 de decembro de 2014 todas 

as empresas alimentarias teñen a obriga-

ción de facilitar a información sobre o 

contido de alérxenos contidos nos ali-

mentos vendidos ou fornecidos por ela.  

Estes requisitos tamén son aplicables aos 

establecementos que venden alimentos a 

granel, como supermercados, restauran-

tes, establecementos que venden comida 

para levar, etc.  

Como empresa alimentaria que serve 

alimentos sen envasar, deberá proporcio-

nar a información de todos os produtos 

que conteñan calquera dos 14 alérxenos 

recollidos no Anexo II do Regulamento 

1169/2011 sobre información facilitada 

ao consumidor.  

O artigo 44 do Regulamento (UE) 

1169/2011 faculta aos Estados Membros 

para establecer medidas nacionais que 

regulen os medios que poden utilizarse 

para facilitar a devandita información. RD 

xxxx/2014  

Información de alérxenos en 

alimentos sen envasar  

COMO FACILITAR A INFORMACIÓN 
No caso do Estado Español as indicacións da informa-
ción obrigatoria previstas no artigo 44 do Regulamen-

to presentaranse: 

 Información escrita sobre alérxenos 

Pode facilitarse en etiquetas adheridas ao alimento, 
rotuladas en carteis colocados próximos aos alimen-
tos, nas cartas dos menús, pizarras, ou nas páxinas 
web cando se venden por internet.  

Os carteis, que serán visibles e lexibles, situaranse 

próximos onde se venden os alimentos, como en mos-

tradores, zonas de autoservicio, etc...  

Información oral sobre alérgenos 

Tamén se pode informar os consumidores verbalmen-
te sempre que:  

A información poida subministrarse doadamente an-
tes de finalizar o acto de compra, xa sexa por parte do 
persoal do establecemento ou a través de medios 
alternativos que non supoñan un custo adicional para 
o consumidor,  

e 

A información estea recolleita de forma escrita ou en 
formato electrónico no establecemento e sexa fácil-
mente accesible tanto para o persoal do mesmo como 
para as autoridades de control e os consumidores que 
a soliciten.  

 

Se non figura claramente toda a información de 
alérxenos próximo ao alimento, deberase si-
nalar nun cartel, pantalla ou similar, onde e co-
mo poden obter a información os consumidores.  

 

MANTEÑA AO PERSONAL FOR-

MADO E INFORMADO 
 

É responsabilidade das  empresas coñecer qué 

ingredientes alerxénicos están presentes en nos 

alimentos que venden. 

As empresas deben asegurarse que todos os em-

pregados coñecen os procedementos da empresa 

sobre a información en materia de alérxenos.  

Antes de comezar a traballar, o persoal debería 

recibir formación sobre como informar os consu-

midores sobre a presenza de alérxenos.  

Debe asegurarse que todo o persoal ten acceso á 

información sobre alérxenos e que esta se encon-

tra actualizada.  

Todos os ingredientes envasados utilizados en 

elaboracións culinarias tanto elaborados coma 

semielaborados deben estar etiquetados e conter 

na súa etiquetaxe a información sobre alérxenos.  

Ademáis hai que ter en conta o perigo das conta-

minacións cruzadas, con alimentos que conteñan 

alérxenos ou coas superficies e utensilios empre-

gados.  


